2° Sauf un petit nombre d'allusions dans les Actes des Dès le temps 
x , t des Apôtres 

Apôtres et dans leurs Epîtres, la Liturgie apostolique se I a
 Liturcie est 

L u 1 • du domaine 

trouve tout à fait en dehors de l'Ecriture, et est du pur de la Tradition, 

domaine de la Tradition. Ces allusions, même les plus 
claires,, par exemple celle de saint Jacques, sur l'Extrême-
Onction, tout en nous apprenant qu'il, existait des rites et 
des formules, ne nous apprennent rien, ni sur le genre des 
premiers, ni sur la teneur des secondes. On doit donc 
considérer, dès le principe, la Liturgie comme existant 
plus particulièrement dans la Tradition que dans l'Écri
ture, et devant par conséquent être interprétée, jugée, 
appliquée, d'après cette source de toutes les notions ecclé
siastiques. Il ne faut ni étudier, ni réfléchir longtemps, 
pour savoir que la Liturgie s'exerçait par les Apôtres et 
par ceux qu'ils avaient consacrés évêques, -prêtres ou 
diacres, longtemps avant la rédaction complète du Nou
veau Testament. Plus tard, nous verrons d'importantes 
conséquences sortir de ce principe. 
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NOTES DU C H A P I T R E III 

NOTE A 

Hanc (observatîonem) si nulla Scriptura determïnavit, certe consuetudo 
corroboravit, quaï sine dubio de traditione manavit; quomodo enim usur-
pari quid potest, si traditum prius non est ? Etiam in traditionis obtentu 
exigendaest, inquis, auctoritas scripta? Ergo quaeramus,an et traditîo nisi 
scripta non debeat recipi? Plane negabimus recipiendam,.si nulla exempla 
praejudicent aliarum observationum, quas sine ullius Scriptura? instru
mente, solius traditionis titulo, etexinde consuetudinis patrocinio vindï-
camus. Denique ut a baptismale ingrediar, aquam adituri, ibidem, sed et 
aliquanto prius in Eccïesia sub antistitis manu contestamur, nos renun-
ciare diabolo, et pompae, et angelis ejus. Dehinc ter mergitamur, amplius 
aliquid respondentes, quam Dominus in Evangelio determinavit; indesus-
ccpti, lactis et mellis concordiam prregustamus; exque ea die Iavacro quo-
tidiano pcr totam hebdomadam abstinemus. Eucharistiœ sacramentum, et 
in tempore victus, et omnibus mandatum a Domino, etiam anteiucanis 
ccetîbus, nec de aliorum manu quam praîsïdentium sumimus. Oblationes 
pro defunctis, pro natalitiis anmia die facimus. Die Dominico, jejunium 
nefas ducïmus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschœ 
în Pcntecostcn usque gaudemus. Calicis aut panis etiam nostri aliquid 
decuti in terram anxie patimur. Ad omnem progressum atque promo-
tum,ad omnem aditum et cxitum,ad vestitum,ad calciatum,ad ïavacrum, 
ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sediHa,quaecumque nos conversatio 
exercet, frontem crucissignaculoterimus.Harum et aliarumejusmodi dis-
ciplinarum, si legem expostules Scripturarum, nullam invenies : traditio 
tibî praetendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fîdes observatrix. 
(Tertullianus, De Corona Militis, cap. m.) 

NOTE B 

Nam, si consuetudines, quae scripto prodita non sunt, tanquam haud 
multum habentes momenti conemur rejicere, imprudentes gravissimum 
Evangelio detrimentum inferemus, imo potius ipsam fidei praedicâtionem 
ad nudum nomen contrahemus. Quod genus est (ut ejus quod primum est et 
vulgatissimum primo loco commemorem)utsignocrucis eos,qui spemcol-
locarunt in Christum, signemus, quis scripto docuit? Ut ad orientem versî 
precemur, quœ nos docuit Scriptura ? Invocatîonis verba, quum conficitur 
panis Eucharistiae,etpoculum benedictionis,quissanctorum in scripto nobis 
reliquit ? Nec enim his contenu sumus, quae commémorât Apostolus aut 

INSTITUTIONS 
«ITURGIQUES 
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NOTE G 

Sunt quaedam in omnibus Liturgiis, in quibus omnes Ecclesia? conve-
niùnt, utpote sine quibus sacrifiai ratio nullo modo subsisteret, cujus-
modi sunt panis et vini praeparatio, oblatio, consecratio, consummatio, et 
ipsius sacramenti communicare voluntatibus distributio. Alia: item prœci-
pufe partes sunt, quas licet ad sacriricii integrîtatem non spéctcnt, in omni
bus tamen omnium gentium Liturgiis reperiuntur, Psalmorum scilicet 
modulatïo, lectio Sacrée Scripturœ, ministrorum adparatus, thurificatio, 
catechumenorum et aliorum profanorum exclusio, fractio hostia;,precatio 
pacis, preces diversas, gratiarum actio,et si quae alise sunt ejusdcm gcneris. 
(Bona, Rerum Liturgie., lib. I, cap. vi, 1.) 

NOTE D 

Apostolus Petrus in Palestina,Antiochiae,et in Syria, in Ponto, in Gala-
tia, Romae, in Italia, et in aliis Orientis et Occîdentis provinciis,Euchari-
stiam non semel celebravit. Num eodem ubique ritu ? Si annuïs, quœro 
num Romano,num Hierosolymitano? Si Romano,cur in Oriente Liturgia 
Romana nullibi obtinuit? Si Hierosolymitano, cur hic ritus Roma; et in 
Occidente admissus non fuit? Est igitur credibile S. Petrum, et alios apos-
tolos uni eidemque Liturgies constanter non adhaesisse. (Lesleus, in 

Missale Moqarab., Praefat. n° 1 6 1 , not.) 

NOTE E 

7. Una autem sabbati, cum convenissemus ad frangendum panem, Pau-
lus disputabat cum eis profecturus in crastinum, protraxitque sermonem 
usque in mediam noctem. 

8. Erant autem lampades copiosœ in cœnaculo, ubî eramus congre-
gati. 

9. Sedens autem quidam adolescens, nomine Eutichus, super fenestram, 
cum mergeretur somno gravi, disputante diu Paulo, ductus somno cecidit 
de tertio ccenaculo deorsum, et sublatus est mortuus. 

Evangelium,verum. alia quoque et ante et post dicimus, tanquam multum 1 p a r t i s 

habentia momenti ad mysterium, quae ex traditione citra scriptum accepi- - C U A P l T R E ] 

mus.Consecramus autemaquam baptismatis,et oleumunctionis, prasterea 
ipsum,qui baptismum accipit, ex quibus scriptis? Nonne a tacita sécréta-
que traditione?Ipsam porro olei inunctionem, quis sermo scripto proditus 
docuit ? Jam ter ïmmergi hominem, unde ex Scriptura haustum ? Reliqua 
item quae fiunt in baptismo, veluti renunciare satanée et angelis ejus, ex 
qua Scriptura habemus? Nonne ex minime publicata, et arcana hac tradi
tione ? (S. Basilius, De Spiritu Sancto, cap. xxvn.) 
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NOTE F 

Salvatore nostro in ccelis assumpto, Apostoli antequam per omnem ter-
rarum orbcm dispergerentur, conspirantibus animis convcnientcs ad inte-
gram orandum diem convcrtebantur; et cum multam consolationem in 
mystico illo Dominici corporis sacrifïcio positam reperissent, fusissime, 
longoque verborum ambitu missam dccantabant; id enim pariter, ac 
docendî institutum casteris rébus omnibus tanquam prccstantius antcpo-
nendum existimabant. Maxima sane cum alacritate, plurimoque gaudio 
huic divino sacrîricio tempus insumentes instabant impense, jugiter 
memorcs illorum verborum Domini dicentis : Hoc est Corpus meum; et, 
Hoc facile in meam commémorâtionem ; ct, Qui manducal meam carnem, 
ct bibit meum sanguinem, in me tnanetjCt ego in co. Quocirca et contrito 
spiritu militas preces dccantabant impense divinum implorantes numen. 
(S. Procli, CP. Episcopi, De iraditione divinar Liturgiœ.) 

NOTE G 

Eligo, in his verbis hoc intelligere, quod omnis, vel pene omnis fré
quentât Ecclesia, ut precationes accipiamus dictas, quas facimus in ccle-
brationc Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, 
incipiat benedici : oraiiones quum benedicitur, ct sanctificatur, et ad dis-
tribuendum comminuitur, quam totam petitioncm fere omnis Ecclesïa 
Dominica orationc concludit. Interpellationcs autem, sive ut nostri codices 
habent, postuiationes riunt, quum populus benedicitur. Tune enim anti-
stites veluti advocati susceptos suos per manus impositioncm miscricor-
dissimoe oflerunt pietati. Quibus peractis, et participato tanto Sacra-
mento, gratiarum actio cuncta concludit. (S. Augustin. Epist. CXLIX, 

ad Paulinum. Opp. tom. II, pag. 509.) 

INSTITUTIONS i o . Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit super eu m; et com-
LITURGIQUES p i P V 1 1 g dix'rt . Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est. 

I I . Asccndens autem, frangensque panem, et gustans, satisque allocu-
tus usquc in lucem, sic profectus est. (Act., xx, 7 -11.) 
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CHAPITRE IV